
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE SAÚDE  
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 14.197.628/0001-33 
Concurso Público 

Retificação do Edital 002/2014 de 24 de janeiro de 2014  
 
 

 
 

 

O Prefeito do Município de Saúde, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e considerando o 
Edital 002/2014 publicado em 24 de janeiro de 2014, RESOLVE: 
 

1. Alterar o Capítulo II, item 2.3 
 

Onde se LÊ: 
 

2.3 - VAGAS 
O total de vagas do Concurso Público é o disposto conforme quadro abaixo: 

 

Quadro de Vagas por Localidade Titular 

Localidades Zona 
Total  
Vagas 

Valor da 
taxa de 

inscrição 

01 Localidade de Riacho, Localidade de Canabrava, 
Localidade de Pé de Serra. Rural 01 

R$ 20,00 
02 Localidade de Lajedo, Localidade de Água Fria, 

Localidade de Caboclo, Localidade de Pedrinhas. Rural 01 

03 Povoado de Água Branca e Localidades vizinhas. Rural 01 
 

04 Povoado de Jenipapo, Localidade de Carrasco, 
Localidade de Lagoa Grande. Rural 01 

 

 
CAPÍTULO VI - DO PROVA OBJETIVA 
 
6.1. A Prova Objetiva constará de 30 (trinta) questões de múltipla escolha, com 5 alternativas de resposta, 
que serão elaboradas e distribuídas, de acordo com o conteúdo programático especificado no Anexo Único, 
conforme disposto no quadro a seguir: 

 
 

Cargo/Código Provas 
Nº. 

Questões 
Peso 

Total de 
Pontos 

714 - Agente Comunitário de 
Saúde 

 

Português 10 2,0 20 
Matemática 05 2,0 10 

Conhecimentos 
Específicos 10 3,0 30 

Conhecimentos gerais 05 2,0 10 
TOTAL 30  70 

 
ANEXO ÚNICO – Conteúdo Programático e referências bibliográficas. 
 

Língua portuguesa: interpretação de texto. Sinônimos e antônimos. Sentido próprio e figurado das 
palavras. Ortografia oficial. Acentuação gráfica. Pontuação. Substantivo e adjetivo: flexão de gênero, 
número e grau. Verbos: regulares, irregulares e auxiliares. Emprego de pronomes. Preposições e 
conjunções. Concordância verbal e nominal. Crase. Regência. 
 

Conhecimentos Gerais: O Brasil e o Estado da Bahia: política, economia, sociedade, educação, 
segurança, artes e literatura e suas vinculações históricas. O Município de Saúde – História, Educação, 
Cultura e Geografia. Atualidades regionais e nacionais veiculadas pela mídia. 
 

Noções de matemática: Números inteiros: operações e propriedades. Números racionais, 
representação fracionária e decimal: operações e propriedades. Razão e proporção. Porcentagem. 
Regra de três simples. Equação de 1º grau. Sistema métrico: medidas de tempo, comprimento, 
superfície e capacidade. Relação entre grandezas: tabelas e gráficos. Raciocínio lógico. Resolução 
de situações problema. 



 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE SAÚDE  
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 14.197.628/0001-33 
Concurso Público 

Retificação do Edital 002/2014 de 24 de janeiro de 2014  
 
 

 
 

Conhecimentos específicos para Agente de Comunitário de Saúde: 
Processo saúde-doença e seus determinantes/condicionantes; Princípios e Diretrizes do Sistema 
Único de Saúde e a Lei Orgânica da Saúde; Conhecimentos geográficos da área/região/município de 
atuação; Cadastramento familiar e territorial: finalidade e instrumentos; Interpretação demográfica; 
Conceito de territorialização, micro área e área de abrangência; Indicadores epidemiológicos; 
Técnicas de levantamento das condições de vida e de saúde/doenças da população; Critérios 
operacionais para definição de prioridades: indicadores socioeconômicos, culturais e epidemiológicos; 
Conceitos de eficácia, eficiência e efetividade em saúde coletiva; Estratégia de avaliação em saúde: 
conceitos, tipos, instrumentos e técnicas; Conceitos e critérios de qualidade da atenção à saúde: 
acessibilidade, humanização do cuidado, satisfação do usuário e do trabalhador, equidade, outros; 
Sistema de informação em saúde; Condições de risco social: violência, desemprego, infância 
desprotegida, processo migratórios, analfabetismo, ausência ou insuficiência de infraestrutura básica, 
outros; Promoção da saúde: conceitos e estratégias; Principais problemas de saúde da população e 
recursos existentes para o enfrentamento dos problemas; Intersetorialidade: conceito e dinâmica 
político-administrativa do município; Informação, educação e comunicação: conceitos, diferenças e 
interdependência; Formas de aprender e ensinar em educação popular; Cultura popular e sua relação 
com os processos educativos; Participação e mobilização social: conceitos, fatores facilitadores e/ou 
dificultadores da ação coletiva de base popular; Lideranças: conceitos, tipos e processos de 
constituição de lideres populares; Pessoas portadoras de necessidades especiais; abordagem, 
medidas facilitadoras de inclusão social e direito legais; Saúde da criança, do adolescente, do adulto 
e do idoso; Estatuto da criança e do adolescente e do idoso; Noções de ética e cidadania. 
 
Referências Bibliográficas 
 

Brasil. Ministério da Saúde. Fundação Nacional de Saúde. Manual de Recrutamento e Seleção: 
Programa Nacional de Agentes Comunitários de Saúde. Brasília, Ministério da Saúde, 1991. 
_____. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. 
Avaliação Normativa do Programa Saúde da Família: monitoramento da implantação e funcionamento 
as equipes de saúde da família: 2001-2002. Brasília, Ministério da Saúde, 2004. 
_____. Ministério da Saúde. Fundação Oswaldo Cruz. Saúde da Família: avaliação da implementação 
em dez grandes centros urbanos: síntese dos principais resultados/coordenação: Sarah Escorel. 2.ed. 
atualizada. Brasília, Ministério da Saúde, 2005. 
_____. Ministério da Saúde, Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde. Comitê 
Nacional Interinstitucional de Desprecarização do Trabalho no SUS. Programa Nacional de 
Desprecarização do Trabalho no SUS. DesprecarizaSUS: perguntas e respostas: Brasília, Ministério 
da Saúde, 2006. 
_____. Ministério da Saúde, Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde. Comitê 
Nacional Interinstitucional de Desprecarização do Trabalho no SUS. Programa Nacional de 
Desprecarização do Trabalho no SUS. DesprecarizaSUS: como criar Comitês de Desprecarização do 
Trabalho no SUS. Brasília, Ministério da Saúde, 2006. 
Cadernos RH Saúde/Ministério da Saúde, Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde. Vol. 3, n. 1 (mar. 2006). Brasília, Ministério da Saúde, 2006. 
 

1. BRASIL, Câmara dos Deputados. Constituição Brasileira de 1988 _ Título VIII. Capitulo II. Seção II. 
Da saúde  
2. BRASIL, Lei Federal nº 8.080, de 19/09/1990  
3. BRASIL, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/1990  
4. BRASIL, Lei Federal nº 11.350, de 05/10/2006  
5. BRASIL. Ministério da Saúde. Portaria MS/GM nº 648 de 28 de março de 2006. Aprova a Política Nacional 
de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção Básica 
para o Programa Saúde da Família (PSF) e o Programa Agentes Comunitários de Saúde (PACS). Diário 
Oficial da República Federativa do Brasil. Brasília, nº 61, p. 71, 29 de março de 2006. Seção I.  

 



 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE SAÚDE  
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 14.197.628/0001-33 
Concurso Público 

Retificação do Edital 002/2014 de 24 de janeiro de 2014  
 
 

 
 

LEIA-SE: 
 

2.3 - VAGAS, REMUNERAÇÃO E VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO. 
 

O total de vagas, remuneração e valor da taxa de inscrição do Concurso Público é o disposto 
conforme quadro abaixo: 

 
Quadro de Vagas por Localidade Titular 

Localidades Zona 
Total  
Vagas 

Remuneração 
R$ 

Valor da 
taxa de 

inscrição 

714 Localidade de Riacho, Localidade de 
Canabrava, Localidade de Pé de Serra. Rural 01 

724,00 R$ 20,00 
715 

Localidade de Lajedo, Localidade de 
Água Fria, Localidade de Caboclo, 
Localidade de Pedrinhas. 

Rural 01 

716 Povoado de Água Branca e 
Localidades vizinhas. Rural 01 

 

717 Povoado de Jenipapo, Localidade de 
Carrasco, Localidade de Lagoa Grande. Rural 01 

 
 

CAPÍTULO VI - DO PROVA OBJETIVA 
 

6.1. A Prova Objetiva constará de 20 (vinte) questões de múltipla escolha, com 5 alternativas de resposta, 
que serão elaboradas e distribuídas, de acordo com o conteúdo programático especificado no Anexo Único, 
conforme disposto no quadro a seguir: 

 

 

Cargo/Código Provas 
Nº. 

Questões 
Peso 

Total de 
Pontos 

714/715/716/717 - Agente 
Comunitário de Saúde 

 

Português 05 4,0 20 
Conhecimentos 

Específicos 10 4,0 40 

Conhecimentos gerais 05 2,0 10 
TOTAL 20  70 

 

ANEXO ÚNICO – Conteúdo Programático e referências bibliográficas. 
 

Língua portuguesa: interpretação de texto. Sinônimos e antônimos. Sentido próprio e figurado das 
palavras. Ortografia oficial. Acentuação gráfica. Pontuação. Substantivo e adjetivo: flexão de gênero, 
número e grau. Verbos: regulares, irregulares e auxiliares. Emprego de pronomes. Preposições e 
conjunções. Concordância verbal e nominal. Crase. Regência. 
 

Conhecimentos Gerais: O Brasil e o Estado da Bahia: política, economia, sociedade, educação, 
segurança, artes e literatura e suas vinculações históricas. O Município de Saúde – História, Educação, 
Cultura e Geografia. Atualidades regionais e nacionais veiculadas pela mídia. 
 

Conhecimentos específicos para Agente de Comunitário de Saúde: 
Processo saúde-doença e seus determinantes/condicionantes. Princípios e Diretrizes do Sistema Único de 
Saúde. Conhecimentos geográficos da área/região/município de atuação. Cadastramento familiar e territorial: 
finalidade e instrumentos. Indicadores epidemiológicos. Técnicas de levantamento das condições de vida e 
de saúde/doenças da população. Estratégia de avaliação em saúde: conceitos, tipos, instrumentos e 
técnicas. Conceitos e critérios de qualidade da atenção à saúde: acessibilidade, humanização do cuidado, 
satisfação do usuário e do trabalhador, equidade, outros. Sistema de informação em saúde. Condições de 
risco social: violência, desemprego, infância desprotegida, processo migratórios, analfabetismo, ausência ou 
insuficiência de infraestrutura básica, outros. Promoção da saúde: conceitos e estratégias. Principais 
problemas de saúde da população e recursos existentes para o enfrentamento dos problemas. Participação 



 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE SAÚDE  
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 14.197.628/0001-33 
Concurso Público 

Retificação do Edital 002/2014 de 24 de janeiro de 2014  
 
 

 
 

e mobilização social: conceitos, fatores facilitadores e/ou dificultadores da ação coletiva de base popular. 
Lideranças: conceitos, tipos e processos de constituição de lideres populares. Pessoas portadoras de 
necessidades especiais: abordagem, medidas facilitadoras de inclusão social e direito legais. Saúde da 
criança, do adolescente, do adulto e do idoso. Estatuto da Criança e do Adolescente - artigos 7º a 14, 19 a 
32, 86 a 89. Normas e Diretrizes do Programa de Saúde da Família - P.S.F. Aleitamento Materno. 
Calendário de Vacinação da criança, do adulto, da gestante e do idoso. Cuidados com a alimentação. 
Estatuto do Idoso - Lei n° 10.741 de 1 de outubro de 2003. Estrutura Familiar. Orientação às famílias e à 
comunidade para a prevenção e o controle de doenças endêmicas. Prevenção e Controle das Doenças 
sexualmente transmissíveis. Atendimento a pessoas portadoras de doenças contagiosas. SUS - Princípios e 
diretrizes. Trabalho em Equipe. Visitas Domiciliares. Constituição Brasileira de 1988 - Título VIII - Capitulo II - 
Seção II - Da saúde. Lei Federal nº 8.080, de 19/09/1990. Lei Federal nº 8.142, de 28/12/1990.  Lei Federal 
nº 11.350, de 05/10/2006.  Ministério da Saúde - Portaria MS/GM nº 648 de 28 de março de 2006. Aprova a 
Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização da 
Atenção Básica para o Programa Saúde da Família (PSF) e o Programa Agentes Comunitários de Saúde.  
 

Referências Bibliográficas 
 

Brasil. Ministério da Saúde. Fundação Nacional de Saúde. Manual de Recrutamento e Seleção: 
Programa Nacional de Agentes Comunitários de Saúde. Brasília, Ministério da Saúde, 1991. 
 

_____. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. 
Avaliação Normativa do Programa Saúde da Família: monitoramento da implantação e funcionamento 
as equipes de saúde da família: 2001-2002. Brasília, Ministério da Saúde, 2004. 
 

_____. Ministério da Saúde. Fundação Oswaldo Cruz. Saúde da Família: avaliação da implementação 
em dez grandes centros urbanos: síntese dos principais resultados/coordenação: Sarah Escorel. 2.ed. 
atualizada. Brasília, Ministério da Saúde, 2005. 
 

_____. Ministério da Saúde, Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde. Comitê Nacional 
Interinstitucional de Desprecarização do Trabalho no SUS. Programa Nacional de Desprecarização do 
Trabalho no SUS. DesprecarizaSUS: perguntas e respostas: Brasília, Ministério da Saúde, 2006. 
 

_____. Ministério da Saúde, Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde. Comitê 
Nacional Interinstitucional de Desprecarização do Trabalho no SUS. Programa Nacional de 
Desprecarização do Trabalho no SUS. DesprecarizaSUS: como criar Comitês de Desprecarização do 
Trabalho no SUS. Brasília, Ministério da Saúde, 2006. 
 

Cadernos RH Saúde/Ministério da Saúde, Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde. Vol. 3, n. 1 (mar. 2006). Brasília, Ministério da Saúde, 2006. 
 

1. BRASIL, Câmara dos Deputados. Constituição Brasileira de 1988 - Título VIII. Capitulo II. Seção II. Da 
saúde.  
2. BRASIL, Lei Federal nº 8.080, de 19/09/1990  
3. BRASIL, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/1990  
4. BRASIL, Lei Federal nº 11.350, de 05/10/2006  
5. BRASIL. Ministério da Saúde. Portaria MS/GM nº 648 de 28 de março de 2006. Aprova a Política Nacional 
de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção Básica 
para o Programa Saúde da Família (PSF) e o Programa Agentes Comunitários de Saúde (PACS).  

 
2. Manter inalteradas as demais disposições do Edital 002/2014 - Concurso Público publicado em 
24 de janeiro de 2014. 
 

Saúde/BA, 30 de janeiro de 2014. 
 

Antônio Fernando F. Rocha 
Prefeito Municipal 

 


